
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

SEGRETERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE ALLA RIVISTA ENTIONLINE - SOLUZIONI 
SRL TRAMITE MERCATO ELETTRONICO/MEPA CONSIP PER L'ANNO 2024, 2025 E 
2026 - IMPEGNO DI SPESA CIG. B000A2D75B

Data : 10/01/2024
N.  4
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rilevato che i vari Servizi del Comune di Santa Sofia hanno la  necessità di consultare la rivista in 
oggetto al fine di agevolare l’attività informativa e formativa del personale addetto;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) - come modificato, da ultimo, con le Leggi 
120/2020 e 108/2021 - ed in particolare: 

- l’art. 36 comma 2/a: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria.

- l’art. 37 comma 1: Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro.

- le  linee  guida  ANAC n.  4 aggiornate,  che  forniscono  ulteriori  indicazioni  alle  stazioni 
appaltanti  sulle modalità  da osservare per gli  affidamenti  di lavori,  servizi  e forniture di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa; 

- la Legge 94/2012 e la legge 135/2012, che prevedono che le P.A. sono tenute, nell’acquisto 
di  beni e servizi,  a  fare ricorso alle  convenzioni  o al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o ad altri mercati elettronici; 

- l’art.  1 della  L.  n.  296/2006  commi  449, 450, 455 e 456, che disciplina gli  obblighi  di 
acquisizione mediante: 

a. le convenzioni CONSIP (art. 26 della legge 488/1999); 



b. le convenzioni attivate dalle centrali di committenza regionali; 

c. il MEPA - mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- l’art. 1 comma 1 della L. 135/2012, che ha previsto che “i contratti stipulati in violazione  
dell’articolo 26 della legge 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di  
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip sono  
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”. 

Considerato che  l’affidamento del contratto in oggetto è di importo inferiore a € 5.000,00 e 
pertanto: 

- in relazione all’art. 32 c.2/a del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante dispone della facoltà 
di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento semplificato;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del TUEL, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita  determinazione  del  Responsabile  del  servizio, indicante  il  fine  che  con il  contratto  si 
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Atteso, ai sensi del sopra citato art. 192 del TUEL , che:

- il   fine   che si intende perseguire è dotare gli uffici di strumenti di aggiornamento;

- l'oggetto del contratto   abbonamento a riviste specializzate;

- il contratto verrà stipulato   mediante affidamento MEPA;

Rilevato che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) è stato individuato il 
prodotto avente le caratteristiche:

ABBONAMENTO TRIENNALE A CIRCOLARI A SETTE AREE ENTI FINO A 5.000 AB
Fornitore MAGGIOLI S.P.A.
Banca dati; Tematiche: Pubblica Amministrazione; Consultazione Online; Periodici
Comprensivo di accesso al sito
Al costo di € 2.700 oltre IVA

Dato atto che l’abbonamento triennale consente di bloccare i prezzi per 3 anni, pur rimanendo una 
fatturazione annuale;

Che tutte le newsletter verranno indirizzate agli indirizzi mail dei dipendenti dei dipendenti indicati 
nell’ordinativo di fornitura;

Rilevato che:

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario:  il  DURC 
INPS_37839051 Data richiesta 29/09/2023 Scadenza validità 27/01/2024 

-  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  annualmente  previa  acquisizione  di  fattura 
elettronica  e  verifica  dell'esatto  adempimento  della  prestazione  affidata,  esclusivamente  con  le 
modalità di cui all'art. 3 della Legge 163/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 



-  ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti  contrattuali  in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice SMART   CIG:   B000A2D75B     

- non risulta necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 
(DUVRI);

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  del  contratto  in  oggetto,  tramite  la  procedura  di 
affidamento sul Mepa;

Viste le deliberazioni che approvano i documenti di programmazione finanziaria e gestionale del 
Comune di Santa Sofia: 

 deliberazione consiliare n. 62 del 22.12.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026;

 deliberazione n. 85 del 28.12.2023 con la quale la Giunta comunale, in relazione a quanto 
disposto dall'art.  107 e  169 ,  del  D.lgs.  18/08/2000 n.  267,  ha approvato  il  programma 
gestionale  contenente  l'individuazione  dei  capitoli  di  bilancio  affidati  alla  gestione 
amministrativo-finanziaria  del  sottoscritto  per  l'anno  2022  ed  ha  assegnato  le  risorse 
finanziarie ivi indicate;

Visti: 
 TUEL (D.Lgs. 267/2000)
 Statuto Comunale
 l’art.  107, comma 3°, del TUEL sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.37  del  29.12.2023  con  cui  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta  la 
responsabilità gestionale del Settore Affari Generali, SS.DD. e Trattamento giuridico del personale;

Dato atto che  lo scrivente Responsabile del Settore - sottoscrivendo la presente determinazione - 
attesta anche:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL., sulla base di propria istruttoria (non assegnata ad altro istruttore); 

- che non risultano situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, 
in ordine all’affidamento in oggetto; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni riportate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate e formano parte integrante e  
sostanziale del presente atto

1. di aderire all’abbonamento TRIENNALE al portale ENTIONLINE, sette aree – della Ditta 
Maggioli  S.p.A. con sede Santarcangelo di Romagna (RN) srl  –c.f.  06188330150 p.i. 
02066400405  per la durata di anni 3 a partire dal 01/01/2024  tramite ordine diretto nel 
mercato elettronico /MEPA Consip;

2. di impegnare la spesa complessiva €.3.294,00 (IVA compresa) al cap. 94 Miss 01 Prog.  02 
Tit 1 “Spese varie d’Ufficio”, seguente modo:

anno 2024 € 1.098,00 – esigibilità 2024

anno 2025 € 1.098,00 – esigibilità 2025



anno 2026 € 1.098,00 – esigibilità 2026

3. di  dare atto  che  :  la  spesa  verrà  liquidata  mediante  presentazione  di  regolari  fatture  per 
ciascun anno di riferimento;

4.  di  dare  atto  che   l’esecuzione  della  presente  fornitura  non  genera  alcun  rischio  da 
interferenza  ex  art.  26  comma  3  del  D.Lgs.  81/2008,  come  modificato  con   Decreto 
Legislativo  3  agosto  2009,  n.  106,  pertanto  non  si  è  provveduto  alla  redazione  del 
D.U.V.R.I. e gli oneri per la sicurezza ammontano ad € 0,00.

5. di dare atto che i movimenti  finanziari  derivanti  dalla presente determinazione  RIENTRANO 
nell’ambito applicativo delle norme della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.,  recante  “Piano 
straordinario contro le mafie,  nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”  in 
quanto trattasi di movimenti finanziari derivanti da contratto pubblico; pertanto i conseguenti 
strumenti  di  pagamento  riporteranno  l’indicazione  del  C.I.G.  (Codice  Identificativo  di  Gara) 
rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, mentre il C.U.P., non è obbligatorio;

6.di  dare  atto  che  l’esecuzione  della  presente  fornitura  non  genera  alcun  rischio  da 
interferenza  ex  art.  26  comma  3  del  D.Lgs.  81/2008,  come  modificato  con  Decreto 
Legislativo  3  agosto  2009,  n.  106,  pertanto  non  si  è  provveduto  alla  redazione  del 
D.U.V.R.I. e gli oneri per la sicurezza ammontano ad € 0,00;

7.di  prevedere  che  il  pagamento  del  corrispettivo  dovuto  verrà  effettuato  previa  acquisizione  di 
fattura  elettronica  e  verifica dell’adempimento  della  prestazione affidata,  esclusivamente  con le 
modalità di cui all'art. 3 della Legge 163/2010;

8. di dare atto che l’aggiudicatario è esonerato - ai sensi dell'art. 103 c.11, del D.Lgs. 50/2016 - dal 
costituire la cauzione definitiva a garanzia del presente affidamento, data l'esiguità della spesa;

9. di rendere noto che  ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 - il Responsabile del procedimento è la 
dr.ssa Valeria Barchi, responsabile del Servizio;

La presente determinazione:

[X] comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.51, comma 
4, del  D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 ;
[X] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[X]  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VALERIA BARCHI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


